
 EXECUTIVO
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2023 - ANO CVII - No 23.708

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

referente a R$ 3.615,84 (três mil e seiscentos e quinze reais e oitenta e quatro centavos), sobre a qual foi aplicada a 
proporção de 4.54210.950 dias, devendo os efeitos do presente ato retroagirem  13/12/2018.

EDELVINO DA SILVA GOES FILHO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA - SAEB

<#E.G.B#816301#6#883011/>

Superintendência de Previdência – SUPREV
<#E.G.B#816228#6#882939>
PORTARIA Nº 314 DE 19 DE JULHO DE 2023           
O SECRETARIO DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, 
resolve DEFERIR, com fundamento na Lei 7.713/88, alterada pelas Leis 8.541/92 e 11.052/04 o 
pedido de isenção de imposto de renda de:
DEUSDETE ROCHA SILVA, proc. 009.9529.2023.0014106-85, CPF nº 221.159.785-87, com 
laudo médico pericial emitido em 17/05/2023.

EDELVINO DA SILVA GÓES FILHO
Secretário da Administração
<#E.G.B#816228#6#882939/>

Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN
<#E.G.B#816217#6#882926>
EXTRATO DE PORTARIA DE 19 DE JULHO DE 2023 - DIRETORIAS GERAL

 Outros Atos
Portarias Assunto
309/2023 Art. 1º Declarar a nulidade do ato administrativo que integrou o PGU de nº 22240656-9 no Sistema 

RENACH e determinar o cancelamento do Registro nº 01508745563, gerado em favor de AECIO 
GONÇALVES DA SILVEIRA, nos termos da Súmula 473 do STF, com fulcro no Parecer de nº 
1012/2023 da Procuradoria Jurídica, por restar caracterizada integração irregular de PGU no sistema 
RENACH nos Autos do processo SEI de nº 049.4658.2023.0044189-17.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rodrigo Pimentel de Souza Lima
Diretor-Geral - DETRAN/BA.
<#E.G.B#816217#6#882926/>

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO
<#E.G.B#816151#6#882860>
Portaria Nº 00665486 de 19 de Julho de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO - 
SEAP, no uso de suas atribuições, resolve Cessar o efeito, a partir de 13 de Julho de 2023, o 
ato de LICENÇA PRÊMIO Nº 00626823 de 12 de Maio de 2023, publicado(a) no Diário Oficial do 
Estado, referente ao(à) servidor(a) ROBERTO NASCIMENTO PASSOS, matrícula nº 16273256.

JOSE ANTONIO MAIA GONCALVES
SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO
<#E.G.B#816151#6#882860/>
<#E.G.B#816152#6#882861>
Portaria Nº 00665576 de 19 de Julho de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO - 
SEAP, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 
6.677, de 26 de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 
2015, resolve conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de 
Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 23530725  FABIO DE 

SOUZA 
SANTOS

 07.12.2016/06.12.2021  19.07.2022  17.08.2022

JOSE ANTONIO MAIA GONCALVES
SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO
<#E.G.B#816152#6#882861/>
<#E.G.B#816155#6#882863>
Portaria Nº 00665589 de 19 de Julho de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO - 
SEAP, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 
6.677, de 26 de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 
2015, resolve conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de 
Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 16332049  JURANDI 

SANTOS 
SANTANA

 31.10.2007/30.10.2012  19.10.2022  16.01.2023

JOSE ANTONIO MAIA GONCALVES
SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO
<#E.G.B#816155#6#882863/>
<#E.G.B#816158#6#882866>

Portaria Nº 00664789 de 19 de Julho de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO - 
SEAP, no uso de suas atribuições, resolve Tornar sem efeito, a partir da data de sua publicação, 
o ato de LICENÇA PRÊMIO Nº 00368558 de 11 de Janeiro de 2022, publicado(a) no Diário Oficial 
do Estado, referente ao(à) servidor(a) VERALICE PEREIRA ARAUJO, matrícula nº 16280222.

JOSE ANTONIO MAIA GONCALVES
SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO
<#E.G.B#816158#6#882866/>
<#E.G.B#816262#6#882972>
Portaria Nº 00666073 de 19 de Julho de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO - 
SEAP, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) Art. 42, §9°, da Constituição 
do Estado da Bahia de 1989 e Art.3° da Lei n° 14.262, de 13 de maio de 2020, resolve conceder 
Abono Permanência ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) pertencente(s) ao Quadro de 
Pessoal do(a) SEAP.

Matrícula Nome Cargo Data início
 16278447  LUIZ SERGIO DOS SANTOS CARVALHO  Agente penitenciário  15.02.2023

JOSE ANTONIO MAIA GONCALVES
SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO
<#E.G.B#816262#6#882972/>
<#E.G.B#816263#6#882973>
Portaria Nº 00666048 de 19 de Julho de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO 
- SEAP, no uso de suas atribuições, resolve Tornar sem efeito, a partir da data de sua 
publicação, o ato de ABONO PERMANENCIA EC 41/2003 Nº 00261745 de 16 de Janeiro de 
2021, publicado(a) no Diário Oficial do Estado, referente ao(à) servidor(a) MAURO BISPO 
CONCEICAO, matrícula nº 16227176.

JOSE ANTONIO MAIA GONCALVES
SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO
<#E.G.B#816263#6#882973/>
<#E.G.B#816265#6#882975>
Portaria Nº 00666079 de 19 de Julho de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO - 
SEAP, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) Art. 42, §9°, da Constituição 
do Estado da Bahia de 1989 e Art.3° da Lei n° 14.262, de 13 de maio de 2020, resolve conceder 
Abono Permanência ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) pertencente(s) ao Quadro de 
Pessoal do(a) SEAP.

Matrícula Nome Cargo Data início
 16300555  MARCIO SILVA DE OLIVEIRA  Agente penitenciário  11.07.2023

JOSE ANTONIO MAIA GONCALVES
SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO
<#E.G.B#816265#6#882975/>

SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA, 
IRRIGAÇÃO, PESCA E AQUICULTURA
Agência Estadual de Defesa 
Agropecuária da Bahia – ADAB
<#E.G.B#816146#6#882854>
Portaria Nº 00665627 de 18 de Julho de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) AG. EST. DE DEFESA AGROP. DA BAHIA - ADAB, no uso de suas 
atribuições, resolve Cessar o efeito, a partir de 19 de Julho de 2023, o ato de DESIGNAR PARA 
RESPONDER PELO EXPEDIENTE Nº 00469067 de 27 de Julho de 2022, publicado(a) no Diário 
Oficial do Estado, referente ao(à) servidor(a) ANA CRISTINA ESTEVES POMBINHO, matrícula 
nº 83547747.

PAULO SERGIO MENEZES LUZ
AG. EST. DE DEFESA AGROP. DA BAHIA
<#E.G.B#816146#6#882854/>

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
<#E.G.B#815987#6#882685>
 ATO DE HOMOLOGAÇÃO - EDITAL Nº 003.2022 - SISTEMA BAHIA VIVA

A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEADES, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o Decreto Simples, publicado no Diário Oficial 
do Estado em 04 de janeiro de 2023 e com fundamento na Lei Federal nº 13.019, de 31 de 
julho de 2014, alterada pela Lei Federal nº 13.204, de 14 de dezembro de 2015 e no Decreto 
Estadual nº 17.091, de 05 de outubro de 2016, que dispõe sobre a celebração de parcerias, 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br

victor.souza
Realce



EXECUTIVO 
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2023 - ANO CVII - No 23.708

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

no âmbito do Poder Executivo Estadual, entre a Administração Pública do Estado da Bahia e 
as Organizações da Sociedade Civil, e a partir dos subsídios da Comissão responsável pela 
organização da seleção, bem como, a vista das informações circunstanciadas no processo do 
Edital de Chamamento Público n° 003/2022 - Processo n° 082.1728.2021.0002999-87, que 
tem como objetivo celebrar parcerias com Organizações da Sociedade Civil - OSC e o Estado 
da Bahia, através da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - SEADES, mediante 
a formalização de Termo de Colaboração,

RESOLVE

Art. 1º - HOMOLOGAR o resultado definitivo do processo de seleção do LOTE 01, conforme item 
5.9, Etapa 5 - PARTE II - Etapas do Chamamento Público do Edital n° 003/20022.

LOTE 01
INSTITUIÇÃO CNPJ RESULTADO
Comunidade Cidadania e Vida - 
COMVIDA

07.552.266/0001-96 VENCEDORA

Art. 2º - A homologação não gera direito para a OSC à celebração da parceria.

Art. 3º - Revoguem-se as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA, em  19 de Julho de 2023.

FABYA REIS
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
<#E.G.B#815987#7#882685/>
<#E.G.B#816225#7#882936>
RESULTADO DEFINITIVO- LOTE 1- EDITAL Nº 003/2022

A SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEADES, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o Decreto Simples, publicado no Diário Oficial 
do Estado em 04 de janeiro de 2023 e com fundamento na Lei Federal nº 13.019, de 31 de 
julho de 2014, alterada pela Lei Federal nº 13.204, de 14 de dezembro de 2015 e no Decreto 
Estadual nº 17.091, de 05 de outubro de 2016, que dispõe sobre a celebração de parcerias, 
no âmbito do Poder Executivo Estadual, entre a Administração Pública do Estado da Bahia e 
as Organizações da Sociedade Civil, e a vista das informações circunstanciadas no processo 
do Edital de Chamamento Público N° 003/2022 - Processo n° 082.1728.2021.0002999-87, que 
tem como objetivo celebrar parcerias com Organizações da Sociedade Civil - OSC, mediante a 
formalização de Termo de Colaboração pela Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social 
- SEADES, através da Superintendência de Políticas sobre Drogas e Acolhimento a Grupos 
Vulneráveis - SUPRAD:

RESOLVE

Art. 1º - Divulgar o resultado definitivo do processo de seleção do LOTE 01, conforme item 4.8 
- 4. APRESENTAÇÃO E ANÁLISE DE RECURSOS CONTRA O RESULTADO da PARTE II - 
ETAPAS DO CHAMAMENTO PÚBLICO do Edital de Chamamento Público N° 003/2022:

LOTE 01
INSTITUIÇÃO CNPJ ITP RESULTADO
Comunidade Cidadania e Vida 
- COMVIDA

07.552.266/0001-96 10 SELECIONADA

Art. 2º - O recurso interposto para o LOTE 01, constante nos autos do Processo n.º: 
082.1728.2021.0002999-87, foi indeferido.

Art. 3º - A Comissão de Seleção convocará a OSC selecionada para apresentar o Plano de 
Trabalho e os documentos comprobatórios do cumprimento dos requisitos e dos impedimentos 
legais, conforme item 5 - PARTE II - ETAPAS DO CHAMAMENTO PÚBLICO do Edital n° 
003/2022.

Art. 4º - Revoguem-se as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA, em  19 de julho de 2023.

FABYA REIS
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
<#E.G.B#816225#7#882936/>

SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
<#E.G.B#816239#7#882948>
PORTARIA Nº 035 DE 19 DE JULHO DE 2023.
PROCESSO Nº 028.2212.2023.0001568-38.
O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA no uso 
de suas atribuições regimentais, e com fulcro nos artigos 106 e 107 da Lei Estadual nº 12.209 
de 2011, RESOLVE:
Designar o servidor JORGE RAIMUNDO QUETO DOS SANTOS, matrícula nº 92048082, para 
promover a INVESTIGAÇÃO PRELIMINAR destinada à apuração das responsabilidades acerca 

dos fatos narrados e elementos juntados no bojo do Processo SEI nº 028.2212.2023.0001568-38, 
ficando estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de sua publicação, para 
apresentar o Relatório Final.
Gabinete do Secretário, em 19 de julho de 2023.
André Pinho Joazeiro
Secretário de Ciência, Tecnologia e Inovação
<#E.G.B#816239#7#882948/>
<#E.G.B#816082#7#882787>
RESUMO DO CONVÊNIO Nº 001/2023.
PROCESSO Nº 028.2225.2023.0000349-19 - CONCEDENTE: O Estado da Bahia, através da 
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI. - CONVENENTE: Serviço de Apoio as 
Micro e Pequenas Empresas do Estado da Bahia - SEBRAE - BA - OBJETO: O presente Convênio 
tem como objeto a cooperação técnica e financeira entre o CONCEDENTE e o CONVENENTE 
para realizar eventos, no Estado da Bahia, de aproximação, sensibilização e mobilização para 
o fortalecimento do ecossistema baiano, conforme Plano de Trabalho constante do Processo 
Administrativo nº 028.2225.2023.0000349-19, que passa a integrar o presente Convênio como 
se nele estivesse transcrito. Parágrafo Único:  O Convênio tem por objetivo construir e executar 
ações para o fortalecimento do ecossistema baiano de empresas inovadoras, investindo na 
cultura empreendedora, no engajamento e visibilidade dessas empresas. Assinam: Sr. André 
Pinho Joazeiro - SECTI e os Srs. Jorge Khoury Hedaye e Franklin Santana Santos - SEBRAE.  
Assinatura: 19/07/2023.
<#E.G.B#816082#7#882787/>

Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado da Bahia – FAPESB
<#E.G.B#816068#7#882773>
EDITAL FAPESB Nº010/2022-TBSUS-APOIO A TRABALHADORAS E TRABALHADORES 
PESQUISADORES DO SUS
RESULTADO DA ETAPA 2
A FAPESB,no uso de suas atribuições,torna público o resultado da Etapa II do Edital
Nº010/2022-TBSUS-APOIO A TRABALHADORAS E TRABALHADORES PESQUISADORES 
DO SUS,disponível através do portal da FAPESB(https://www.fapesb.ba.gov.br).
Salvador,20 de julho de 2023.
Handerson Jorge Dourado Leite,Diretor Geral FAPESB
<#E.G.B#816068#7#882773/>
<#E.G.B#816070#7#882775>
2ºTERMO ADITIVO Nº583/2023 AO TERMO DE OUTORGA NºBOL0690/2019-DEISE QUEIROZ 
DA SILVA.SIP0541900008659-0.Objeto:Fica prorrogada a vigência do TERMO DE OUTORGA 
original por mais 3meses,com início em01/07/2023etérminoem30/09/2023.retroagindo seus 
efeitos à data de01/07/2023.
1ºTERMO ADITIVO Nº570/2023AO TERMO DE OUTORGA NºBOL2048/2022-DENILSON 
AGOSTINHO DE CARVALHO.SEI084.0508.2022.0003741-72.Objeto:Fica prorrogada 
a vigência do TERMO DE OUTORGA original por mais 3meses,com início em01/07
/2023etérminoem30/09/2023.retroagindo seus efeitos à data de01/07/2023.
2ºTERMO ADITIVO Nº585/2023AO TERMO DE OUTORGA NºBOL0553/2021-ROSANA 
ANDRADE DE SANTANA.SEI084.0508.2021.0001552-75.Objeto:Fica prorrogada a vigência do 
TERMO DE OUTORGA original por mais 3meses,com início em01/07/2023etérminoem30/09/2023.
retroagindo seus efeitos à data de01/07/2023.Assinam:Handerson Jorge Dourado Leite,Dire-
torGeral,Outorgado,Orientador,Coordenador do Programa de Pós-Graduação e Representante 
Legal da Instituição.
<#E.G.B#816070#7#882775/>
<#E.G.B#816071#7#882776>
TERMODEOUTORGA NºBOL0774/2023-NATÁLIA ALVES FERNANDES.
SEI084.0508.2023.0000825-71.Objeto:Concessão de Bolsa de IniciaçãoCientífica-Cotas.
UnidadeGestora28.201P/A5418,Desp.Correntes,Fonte100.Vigência:3meses,a partir de01/07/2
023a30/09/2023,retroagindo seus efeitos à data de01/07/2023.Assinam:HandersonJorgeDou-
radoLeite,DiretorGeral,Bolsista,Orientador,Coordenador do Programa de Iniciação Científica e 
Representante Legal da Instituição Cotista.
<#E.G.B#816071#7#882776/>
<#E.G.B#816073#7#882778>
TERMODEOUTORGA NºBOL0760/2023-ASTRID MADELEINE CALERO GOICOCHEA.
SEI084.0508.2023.0002272-19.Objeto:Concessão de Bolsa de Mestrado-Cotas.
UnidadeGestora28.201P/A5418,Desp.Correntes,Fonte100.Vigência:8meses,de01/07/2023a29/
02/2024,retroagindo seus efeitos à data de01/07/2023.
TERMODEOUTORGA NºBOL0779/2023-DIEGO GONÇALVES CORDEIRO.
SEI084.0508.2023.0002281-18.Objeto:Concessão de Bolsa de Mestrado-Cotas.
UnidadeGestora28.201P/A5418,Desp.Correntes,Fonte100.Vigência:20meses,de01/07/2023a28
/02/2025,retroagindo seus efeitos à data de01/07/2023.
TERMODEOUTORGA NºBOL0748/2023-DOMINGOS ALVES GONÇALVES JUNIOR.
SEI084.0508.2023.0002326-46.Objeto:Concessão de Bolsa de Mestrado-Cotas.
UnidadeGestora28.201P/A5418,Desp.Correntes,Fonte100.Vigência:13meses,de01/07/2023a
31/07/2024,retroagindo seus efeitos à data de01/07/2023.Assinam:Handerson Jorge Dourado 
Leite,Diretor Geral,Bolsista,Orientador,Coordenador do Programa de Pós-Graduação e 
Representante Legal da Instituição Cotista.
<#E.G.B#816073#7#882778/>
<#E.G.B#816075#7#882780>
TERMODEOUTORGA NºPES0005/2023,Pedido nº4695/2022,Edital06/2022.Antônio Marcos 
Pereira Brotas.SEI084.11473.2023.0001086-60.Objeto:Apoio Financeiro à execução doProjeto 
intituladoDIVULGAÇÃO CIENTÍFICA EM SAÚDE PARA O FORTALECIMENTO DA CIDADANIA.
UnidadeGestora28.201P/A5682,Desp.Corrente,Fonte100.Vigência:18meses,a contar da 
data de sua publicação.Assinam:Handerson Jorge Dourado Leite,Diretor Geral,Outorgado e 
Representante Legal da Instituição.
<#E.G.B#816075#7#882780/>
<#E.G.B#816076#7#882781>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br

victor.souza
Realce

victor.souza
Realce


